และใช้ในการอบรมครูประจำการอีกด้วย ซึ่งหลักสูตรเหล่านี้บางหลักสูตรก็เป็นหลักสูตรเฉพาะสำหรับการส่งเสริมวิทยฐานะครูโดยตรง บางหลักสูตรก็ได้กำหนดไว้ในระเบียบการเลื่อนวิทยฐานะครู และบางหลักสูตรก็ได้กำหนดให้ใช้ร่วมกับหลักสูตรการฝึกหัดครูของโรงเรียนฝึกหัดครูด้วย เช่นหลักสูตรครูมัธยม ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) หลักสูตรครูมัธยม ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) หลักสูตรวิสามัญศึกษา (หลักสูตรครูมูล, ประถม, มัธยม) ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ระเบียบการเลื่อนวิทยฐานะครู พ.ศ. 2471 หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาการศึกษา พ.ศ. 2508 หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาการศึกษา ชั้นสูง พ.ศ. 2510 และหลักสูตรการฝึกหัดครู สภาการฝึกหัดครู พ.ศ. 2519 และหลักสูตรเหล่านี้ก็ได้จัดให้มีการเรียนการสอนหรือการอบรม และการสอบวิชาพลศึกษาอยู่ด้วยทั้งสิ้น ซึ่งพอที่จะกล่าว โดยสรุปได้ดังนี้

1. การสอบวิชาชุดครูมูล

1.1 หลักสูตรวิสามัญศึกษา (หลักสูตรครูมูล) ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)

จัดให้มีวิชากายบริหารเป็นวิชาหนึ่งของการสอบวิชาชุดครูมูล ตามที่กำหนดไว้ในหลักสูตรนี้ สำหรับให้ครูหญิงได้มีโอกาสเลื่อนวิทยฐานะเป็นครูพิเศษมูล (พ.) ได้ (กรมราชบัณฑิต

ร.ศ. 130 : 7 ; กรมศึกษาธิการ ร.ศ. 130 : 54)

2. การสอบวิชาชุดครูประถม

2.1 หลักสูตรวิชาสามัญศึกษา (หลักสูตรครูประถม) ร.ศ. 130 พ.ศ. 2454) จัดให้มีวิชากายบริหารและวิชาหัดแถวเป็นวิชาหนึ่งของการสอบวิชาชุดครูประถม ตามที่กำหนดไว้ในหลักสูตรนี้ สำหรับให้ครูหญิงได้มีโอกาสเลื่อนวิทยฐานะสูงขึ้นเป็นครูพิเศษประถม (พ.ป.) ได้ (กรมราชบัณฑิต พ.ศ. 130 : 17 ; กรมศึกษาธิการ ร.ศ. 130 : 64-65)

2.2 ระเบียบการเลื่อนวิทยฐานะครู พ.ศ.

เช่น สามารถเล่นกีฬาได้ คำเนนการพลศึกษาในโรงเรียนได้ ตัดสินกีฬาได้ และสอนวิชาพลศึกษาในโรงเรียนได้ นอกจากนี้ ก็ยังเป็นการส่งเสริมวิทยฐานะครูให้สูงขึ้นอีกด้วย (กระทรวงศึกษาธิการ 2505 : 1-6; กองส่งเสริมวิทยฐานะครู กรมการฝึกหัดครู 2505 : 1-2)

3. หลักสูตรวิชาชุดक्रमมัธยม

3.1 หลักสูตรक्रमมัธยม ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) และหลักสูตรक्रमมัธยม ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) เปิดสอนที่สามัคยาจารย์สมาคมในเวลาเย็น โดยจัดให้มีการเรียนและสอบวิชาการทหารเป็นวิชาเลือกในหลักสูตรนี้ ซึ่งมีความมุ่งหมายเพื่อให้ครูประจำการมีความรู้ความสามารถสอนนักเรียนตามหลักสูตรมัธยมศึกษาได้ และเพื่อเป็นการส่งเสริมวิทยฐานะเป็นครูพิเศษมัธยม (พ.ม.) ให้อีกด้วย (วิทยาสาร 2450 : 512-514 ; กรมศึกษาธิการ ร.ศ. 128 : 33-36)

3.2 หลักสูตรวิชาสามัญศึกษา (หลักสูตรक्रमมัธยม) ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) จัดให้มีวิชาการทหารชั้นนายกอง ยิมนาสติกส์ ญูญิตสู และฟุตบอล เป็นวิชาเลือกในหลักสูตรนี้ เพื่อการสอบสำหรับให้เลื่อนวิทยฐานะเป็นครูพิเศษมัธยม (พ.ม.) ให้อีก (กรมราชบัณฑิต ร.ศ. 130 : 19 ; จรรยา มิลินทร์ 2523 : 131)

3.3 หลักสูตรวิชาชุดครูพิเศษมัธยม (พ.ม.)

และหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาการศึกษา ชั้นสูง (ป.กศ. ชั้นสูง) นอกเวลาสำหรับบุคคลภายนอก (ภาคค่ำ) ซึ่งเริ่มตั้งแต่ พ.ศ. 2511 ใช้หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาการศึกษา พ.ศ. 2508 และหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาการศึกษา ชั้นสูง พ.ศ. 2510 โครงการนี้ได้เลิกไปเมื่อปี พ.ศ. 2522 (Niched Suntornpithug 1979 : 25) อีกทั้งยังมีโครงการให้การศึกษาและฝึกอบรมครูและบุคลากรทางการศึกษาประจำการอีกด้วย โดยมีความมุ่งหมายเพื่อเพิ่มพูนสมรรถภาพทางการปฏิบัติงานของครูและบุคลากรทางการศึกษาประจำการให้สูงขึ้น ด้วยการใช้หลักสูตรการฝึกหัดครูของสภาการฝึกหัดครู พ.ศ.